
 
  C O M U N E  di  C A R A G L I O  –  A R E A  T E C N I C A  S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I 
 

E:\Ambienti\Crgl\SiClient\VenereWeb\27\TMPverbale gara 3.doc  RIF. ISO 9001 Pag. 1 di 4 
 

COMUNE DI CARAGLIO 
 
 
 

Piazza Giolitti n° 5 
C.A.P. 12023   
P.IVA 00468880042  
 
AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Tel. 0171617713-722 
Fax 0171617720 
www.comune.caraglio.cn.it  
Mail PEO: lavoripubblici@comune.caraglio.cn.it 
Mail PEC: protocollo.caraglio@legalmail.it 
 
 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPSNDIMENTO 
PRODOTTI ANTIGHIACCIO SULLE STRADE COMUNALI STAGIONI 

2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, 2027-2028 

 

 

VERBALE DI GARA N. 03 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 11 del mese di novembre, alle ore 14.30, presso la 
sede del Comune di Caraglio – Piazza Giolitti 5, in seduta pubblica, sono presenti per la 
Stazione Appaltante: 

o il seggio di gara in composizione monocratica costituito dall’arch. Graziano Viale; 
o arch. Jessica Ferrero in qualità di segretario verbalizzante. 

per l’affidamento mediante procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 
l'affidamento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 18/05/2001, n. 228 relativo all’espletamento del 
servizio di sgombero neve e spandimento prodotti antighiaccio per le stagioni 2024/25 - 
2025/26 – 2026/27 e 2027/28. 

Importo lotti e relativi Codici C.I.G.: 

 

LOTTO N. BASE D’ASTA Codici CIG 
1 - Paschera San Carlo € 8.061,39  B3F737BCEF 
2 – Capoluogo € 15.029,80  B3F737CDC2 
3 – Vallera € 9.411,57  B3F737DE95 
4 – Paschera San Defendente/San Carlo € 13.609,19  B3F737EF68 
5 – San Lorenzo € 14.743,76  B3F737F040 

http://www.comune.caraglio.cn.it/
mailto:lavoripubblici@comune.caraglio.cn.it
mailto:protocollo.caraglio@cert.ruparpiemonte.it


 
  C O M U N E  di  C A R A G L I O  –  A R E A  T E C N I C A  S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I 
 

E:\Ambienti\Crgl\SiClient\VenereWeb\27\TMPverbale gara 3.doc  RIF. ISO 9001 Pag. 2 di 4 
 

 

Premesso che: 

 con Determinazione a contrarre n. 629/174 del 23/10/2024 il Responsabile del 
Servizio LL.PP. ha attivato le procedure di legge per l’affidamento dei lavori di cui 
in epigrafe e approvato tutti i documenti di gara nonché l'utilizzo della piattaforma 
informatica MEPA per l'espletamento delle varie operazioni necessarie al rispetto 
della attuale normativa che prescrive l'obbligo della presentazione delle offerte in 
via telematica; 

 tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito istituzionale 
(www.comune.caraglio.cn.it) e all’albo pretorio on-line oltre che sul portale MEPA; 

 che le offerte dovevano essere inserite sulla piattaforma informatica MEPA entro le 
ore 12.00 del giorno 31/10/2024 (ID gara: 4761071); 

 la procedura di gara doveva aver inizio in seduta pubblica alle ore 15.00 del giorno 
31/10/2024; 

 è stato disposto che l'esame della documentazione amministrativa deve essere 
svolto dal seggio di gara, in composizione monocratica, costituito dal R.U.P. nella 
persona dell’arch. Graziano Viale, funzionario responsabile del servizio tecnico del 
Comune di Caraglio. 

Richiamati il verbale di gara n. 1 e n. 2 delle sedute precedenti, 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Si dichiara aperta la seduta alle ore 14.30. 

Alla seduta pubblica, non sono presenti soggetti estranei al seggio di gara. 

In data 7/11/2024 si è riunito il seggio di gara nella 2° seduta pubblica per l’apertura della 
busta virtuale contenente l’offerta economica. Considerato che l'operatore economico 
DOTTO CLAUDIO ha ribassato i costi della manodopera, il RUP ha chiesto le 
giustificazioni ex art. 110 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, fissando il termine perentorio per la 
trasmissione della documentazione giustificativa alle ore 12.00 del giorno 11/11/2024. 

6 – Paniale/Bottonasco € 7.853,95  B3F7380113 
7 – Palazzasso € 13.605,65  B3F73811E6 
8 – Prata € 6.603,92  B3F73822B9 
9 – Concentrico € 11.961,56  B3F738338C 
10 – Marciapiedi e cimiteri comunali € 2.012,20  B3F738445F 
11 – Spargimento prodotto antigelo lotti 1-8 € 83.969,97  B3F7385532 
12 – Spargimento prodotti antigelo lotto 9 € 9.983,93  B3F7386605 
IMPORTO COMPLESSIVO BASE DI GARA € 196.846,88 di cui costo della 

manodopera € 128.698,49 ed € 
3.800,00 oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

http://www.comune.caraglio.cn.it/


 
  C O M U N E  di  C A R A G L I O  –  A R E A  T E C N I C A  S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I 
 

E:\Ambienti\Crgl\SiClient\VenereWeb\27\TMPverbale gara 3.doc  RIF. ISO 9001 Pag. 3 di 4 
 

Il R.U.P. nella veste di seggio di gara valuta che la suddetta ditta presenta un computo di 
costi del personale e di sicurezza aziendali che, esaminati e rapportati alle prestazioni di 
cui al capitolato di appalto, sono ritenuti sufficienti e giustificano il ribasso offerto. 

Si evidenzia, inoltre, che il costo della manodopera è coerente con quello presentato in 
sede di gara. 

Concludendo, sulla scorta della disamina anzidetta, il R.U.P. ritiene che le giustificazioni 
risultino comprovate da adeguata e congrua documentazione, che siano esenti da vizi di 
illogicità, contraddittorietà ed irragionevolezza e che siano tali da fornire sufficienti 
garanzie per la corretta ed adeguata esecuzione delle opere. Si rileva altresì la congruità 
dei costi dichiarati ed il rispetto dei trattamenti salariali minimi inderogabili. 

In forza delle motivazioni sopra espresse, anche per relationem rispetto alle giustificazioni 
addotte dalla ditta DOTTO CLAUDIO, si ritiene le giustificazioni presentate esaustive e 
sufficienti e reputa che l’offerta risulti pertanto - nel suo complesso - non anomala e 
congrua. 

Il R.U.P. non ritiene che sia necessario acquisire ulteriori chiarimenti o precisazioni per la 
giustificazione dell’offerta in esame e decide di procedere con la procedura di gara. 

Il R.U.P., nella veste di seggio di gara, a seguito delle suddette operazioni, propone 
pertanto l’aggiudicazione lotto per lotto come segue:  

LOTTO N. AGGIUDICATARIO IMPORTO DI 
CONTRATTO 

2 – Capoluogo GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

14.293,31 € 

 

3 – Vallera DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

7.680,37 € 

 

5 – San Lorenzo TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

14.310,45 € 

 

6 – Paniale/Bottonasco GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

5.965,46 € 

 

7 – Palazzasso TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

13.206,48 € 

8 – Prata GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

6.383,28 € 

 

9 – Concentrico GIORGIS BARBARA 9.046,17 € 



 
  C O M U N E  di  C A R A G L I O  –  A R E A  T E C N I C A  S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I 
 

E:\Ambienti\Crgl\SiClient\VenereWeb\27\TMPverbale gara 3.doc  RIF. ISO 9001 Pag. 4 di 4 
 

 

Alle ore 15.00 il seggio di gara chiude la seduta. 

 

 Il SEGGIO DI GARA            Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 Arch. Viale Graziano            Arch. Ferrero Jessica 

 _____________________________                      ____________________________

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

 

11 – Spargimento 
prodotto antigelo lotti 
1-8 

DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

68.110,68 € 

 

12 – Spargimento 
prodotti antigelo lotto 9 

GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

9.790,25 € 

 


